

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



晶苑國際集團有限公司^{*}
CRYSTAL INTERNATIONAL GROUP LIMITED

(於百慕達註冊成立的有限公司並以存續方式於開曼群島註冊)

(股份代號：2232)

截至二零二零年十二月三十一日止年度
年度業績公告

財務摘要

- 受二零一九新型冠狀病毒病的不利影響，截至二零二零年十二月三十一日止年度的收益為1,985百萬美元(二零一九年：2,428百萬美元)。
- 截至二零二零年十二月三十一日止年度的純利為108百萬美元(二零一九年：152百萬美元)。
- 建議宣派末期股息每股普通股5.8港仙(約0.7美仙)。
- 為慶祝本集團成立50週年，董事會欣然擬派特別股息每股普通股5.0港仙。本年度的股息總額將為每股普通股13.8港仙(二零一九年：12.5港仙)。

年度業績

晶苑國際集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務業績，連同截至二零一九年十二月三十一日止年度的比較數字。

* 僅供識別

綜合損益及其他全面收入表
截至二零二零年十二月三十一日止年度

	附註	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
收益	3	1,985,332	2,427,723
銷售成本		(1,599,466)	(1,965,033)
毛利		385,866	462,690
其他收入、收益或虧損		12,195	13,236
預期信貸虧損模式下的減值虧損		(12,745)	-
銷售及分銷開支		(18,272)	(27,621)
行政開支		(208,796)	(226,462)
研發開支		(27,389)	(32,733)
融資成本		(9,968)	(17,271)
分佔一間聯營公司業績		2,226	2,483
除稅前溢利	4	123,117	174,322
所得稅開支	5	(15,032)	(22,418)
年內溢利		108,085	151,904
其他全面收入(開支)			
其後可重新分類至損益的項目：			
換算海外業務產生的匯兌差額		19,066	(7,142)
其後不會重新分類至損益的項目：			
重新計量定額福利資產		(3,117)	2,364
定額福利資產產生的遞延稅項抵免(開支)		399	(532)
物業重估(虧絀)盈餘		(7,115)	3,785
物業重估產生的遞延稅項抵免(開支)		1,366	(160)
		(8,467)	5,457
年內其他全面收入(開支)		10,599	(1,685)
年內全面收入總額		118,684	150,219
每股盈利(美仙)	6		
—基本		3.79	5.33
—攤薄		3.79	5.33

綜合財務狀況表

於二零二零年十二月三十一日

	附註	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		618,050	671,120
使用權資產		57,056	61,261
就收購物業、廠房及設備支付的訂金		9,280	11,193
商譽		74,941	74,941
無形資產		85,859	90,776
定額福利資產		945	3,238
於一間聯營公司的權益		17,158	19,081
應收貸款		1,252	2,063
		<u>864,541</u>	<u>933,673</u>
流動資產			
存貨		235,609	275,539
使用權資產		4,094	3,763
貿易應收款項、應收票據及 其他應收款項	8	224,409	326,992
按公平值計入其他全面收入的 貿易應收款項	9	64,987	6,515
應收關聯公司款項		684	1,506
應收貸款		874	1,023
可收回稅項		3,887	317
銀行結餘及現金		383,427	266,840
		<u>917,971</u>	<u>882,495</u>
資產總值		<u><u>1,782,512</u></u>	<u><u>1,816,168</u></u>

	附註	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
權益及負債			
股本及儲備			
股本		3,654	3,654
儲備		<u>1,160,727</u>	<u>1,084,364</u>
權益總額		<u>1,164,381</u>	<u>1,088,018</u>
非流動負債			
其他應付款項	10	1,299	1,300
租賃負債		11,902	16,458
遞延稅項		<u>30,376</u>	<u>32,645</u>
		<u>43,577</u>	<u>50,403</u>
流動負債			
貿易應付款項、應付票據及 其他應付款項	10	357,632	356,401
租賃負債		12,183	13,073
應付一間聯營公司款項		9,578	11,862
稅項負債		16,753	18,970
銀行借款		<u>178,408</u>	<u>277,441</u>
		<u>574,554</u>	<u>677,747</u>
權益及負債總額		<u><u>1,782,512</u></u>	<u><u>1,816,168</u></u>

綜合財務報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司先前在百慕達註冊成立為獲豁免有限責任公司，後以存續方式於開曼群島註冊為獲豁免有限責任公司。本公司由控股股東羅樂風先生及羅蔡玉清女士(彼等均為本公司的執行董事)直接持有。本公司的註冊辦事處地址為Ugland House, P.O. Box 309, Grand Cayman KY1-1104, Cayman Islands，而本公司的主要營業地點為香港九龍觀塘巧明街71號晶苑工業大廈三樓。

本公司股份於二零一七年十一月三日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

綜合財務報表乃以美元(「美元」)列值，該貨幣亦為本公司的功能貨幣。

2. 應用國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)修訂本

於本年度強制生效的國際財務報告準則修訂本

於本年度，本集團已就編製綜合財務報表，首次應用國際財務報告準則中對概念框架的提述之修訂及以下由國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈且於二零二零年一月一日或之後開始的年度期間強制生效的國際財務報告準則修訂本：

國際會計準則第1號及國際會計準則第8號(修訂本)	重大的定義
國際財務報告準則第3號(修訂本)	業務的定義
國際財務報告準則第9號、國際會計準則第39號及國際財務報告準則第7號(修訂本)	利率基準改革

除下文所述者外，於本年度應用「國際財務報告準則中對概念框架的提述之修訂」及國際財務報告準則修訂本對本集團本年度及過往年度的財務表現及狀況及/或對該等綜合財務報表所載披露事項並無重大影響。

應用國際會計準則第1號及國際會計準則第8號(修訂本)「重大的定義」的影響

本集團於本年度已首次應用國際會計準則第1號及國際會計準則第8號。該等修訂本對重大提供新定義，說明「倘遺漏、錯誤說明或模糊某資料，可合理地預期影響提供某一特定申報實體財務資料的通用財務報表主要用家基於該等財務報表所作的決定，該等資料即屬重大」。該等修訂本澄清重要性取決於資料的性質或規模，並於考慮財務報表的整體內容時個別或與其他資料一併考慮。

於本年度應用該等修訂本對綜合財務報表並無影響。

3. 收益及分部資料

(a) 收益

本集團主要從事成衣製造及貿易。本集團所產生的全部收益均按貨品的控制權移交予顧客時確認，即當貨品已到達特定地點(交付)時。

(b) 分部資料

為進行資源分配及分部表現評估而向本集團行政總裁(即「主要經營決策者」)呈報的資料集中於以下產品類別。

- (i) 休閒服
- (ii) 牛仔服
- (iii) 貼身內衣
- (iv) 運動服及戶外服
- (v) 毛衣
- (vi) 其他

該等經營分部亦為本集團的可呈報分部。於達致本集團可呈報分部時，並無彙集主要經營決策者識別的經營分部。

分部收益及業績

以下為本集團按經營分部劃分的收益及業績分析：

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	休閒服 千美元	牛仔服 千美元	貼身內衣 千美元	運動服及 戶外服 千美元	毛衣 千美元	其他 千美元	總計 千美元
分部收益							
外部銷售	<u>702,921</u>	<u>470,068</u>	<u>326,023</u>	<u>304,932</u>	<u>177,916</u>	<u>3,472</u>	<u>1,985,332</u>
分部溢利	<u>146,318</u>	<u>81,865</u>	<u>64,209</u>	<u>60,541</u>	<u>31,391</u>	<u>1,542</u>	<u>385,866</u>
其他收入、收益或虧損							12,195
預期信貸虧損模式下的減值虧損							(12,745)
銷售及分銷開支							(18,272)
行政開支							(208,796)
研發開支							(27,389)
融資成本							(9,968)
分佔一間聯營公司業績							<u>2,226</u>
除稅前溢利							<u>123,117</u>

截至二零一九年十二月三十一日止年度

	休閒服 千美元	牛仔服 千美元	貼身內衣 千美元	運動服及 戶外服 千美元	毛衣 千美元	其他 千美元	總計 千美元
分部收益							
外部銷售	<u>941,618</u>	<u>583,342</u>	<u>427,664</u>	<u>244,189</u>	<u>223,201</u>	<u>7,709</u>	<u>2,427,723</u>
分部溢利	<u>185,520</u>	<u>101,024</u>	<u>88,384</u>	<u>45,812</u>	<u>36,304</u>	<u>5,646</u>	462,690
其他收入、收益或虧損							13,236
銷售及分銷開支							(27,621)
行政開支							(226,462)
研發開支							(32,733)
融資成本							(17,271)
分佔一間聯營公司業績							<u>2,483</u>
除稅前溢利							<u>174,322</u>

分部溢利指各分部在未分配其他收入、收益或虧損、預期信貸虧損模式下的減值虧損、銷售及分銷開支、行政開支、研發開支、融資成本及分佔一間聯營公司業績時賺取的溢利。此乃為進行資源分配及表現評估而向本集團主要經營決策者呈報的計量。

物業、廠房及設備以及使用權資產的若干折舊金額計入各分部的分部業績計量。由於就分部業績計量中所包括或排除的若干項目並未定期提供予主要經營決策者，故並無呈列該等資料的進一步分析。

分部資產及負債

由於分部資產或分部負債並未定期提供予主要經營決策者，故並無呈列該等資料的分析。

來自主要客戶的收益

本集團收益貢獻超過10%的個別客戶的收益如下：

分部	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
客戶A 休閒服、牛仔服、貼身內衣、 運動服及戶外服以及毛衣	<u>760,129</u>	<u>919,557</u>

地理資料

本集團按卸貨港的地理位置呈報的收益資料如下：

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
亞太地區(附註i)	865,968	968,345
美國	692,556	905,674
歐洲(附註ii)	328,555	440,932
其他國家/地區	98,253	112,772
	<u>1,985,332</u>	<u>2,427,723</u>

附註：

- (i) 亞太地區主要包括香港、日本、中華人民共和國(「中國」)及南韓。
- (ii) 歐洲主要包括比利時、法國、德國、荷蘭及英國(「英國」)。

本集團按資產的地理位置呈報的非流動資產(定額福利資產及金融工具除外)資料如下：

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
亞太地區(附註i)	846,031	902,323
歐洲(附註ii)	188	7,424
	<u>846,219</u>	<u>909,747</u>

附註：

- (i) 亞太地區主要包括孟加拉、柬埔寨、香港、中國、新加坡、斯里蘭卡及越南。
- (ii) 歐洲主要包括英國。

4. 除稅前溢利

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
除稅前溢利乃經扣除(計入)以下各項後達致：		
董事酬金	3,851	6,638
其他員工成本	435,882	529,860
離職補償(附註a及b)	13,534	11,941
其他員工的退休福利計劃供款	42,206	50,290
	<u>495,473</u>	<u>598,729</u>
員工成本總額(附註e)		
核數師薪酬：		
— 審核服務	1,076	1,066
— 非審核服務	408	354
確認為開支的存貨成本(附註e)	1,589,129	1,952,113
存貨撇減	10,337	12,920
物業、廠房及設備折舊(附註e)	77,809	78,002
使用權資產折舊(附註e)	14,267	14,622
無形資產攤銷(計入銷售及分銷開支)	4,917	4,917
就物業、廠房及設備確認的減值虧損(附註b及c)	10,743	2,116
出售物業、廠房及設備的虧損	6,899	3,651
衍生金融工具公平值變動產生的虧損淨額	427	1,438
政府補助(附註d)	(10,100)	(1,986)
	<u>(10,100)</u>	<u>(1,986)</u>

附註：

- (a) 截至二零二零年十二月三十一日止年度，由於環球經濟環境不明朗及二零一九新型冠狀病毒病(「二零一九冠狀病毒病」)爆發所致客戶需求下降，本集團已裁減部分員工。因此，13,534,000美元的離職補償於損益內扣除。
- (b) 誠如本公司於二零一九年六月十二日刊發的自願公告所詳述，本公司董事對本集團製造平台進行檢討，並決定加快將產能從中國分配至非中國生產基地的計劃(「重新分配計劃」)步伐。截至二零一九年十二月三十一日止年度，由於重新分配計劃，包括離職補償的11,941,000美元及就物業、廠房及設備確認的減值虧損2,116,000美元，合共14,057,000美元於損益內扣除。

- (c) 截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司在英國、斯里蘭卡、孟加拉及柬埔寨運營以服務歐盟客戶的若干附屬公司（「CMUK部門」）正在進行重組。因此，就物業、廠房及設備確認的減值虧損10,743,000美元於損益內扣除，並計入「其他收入、收益或虧損」項目。
- (d) 截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團確認與香港特別行政區政府提供的保就業計劃相關的政府補助2,436,000美元，餘額為不同國家政府機構為支持本公司附屬公司業務發放的政府補助，並計入「其他收入、收益或虧損」項目。
- (e) 確認為開支的存貨成本包括員工成本、用於生產的物業、廠房及設備折舊以及使用權資產折舊，有關金額亦計入上文單獨披露的相關總金額中。

5. 所得稅開支

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
所得稅開支包括：		
香港利得稅		
—本年度	6,506	10,222
—過往年度(超額撥備)撥備不足	(260)	95
海外稅項		
—本年度	12,029	12,403
—過往年度(超額撥備)撥備不足	(1,796)	256
	<u>16,479</u>	<u>22,976</u>
遞延稅項	<u>(1,447)</u>	<u>(558)</u>
	<u><u>15,032</u></u>	<u><u>22,418</u></u>

於二零一八年三月，香港政府引入兩級制利得稅率制度。在兩級制利得稅率制度下，合資格集團實體首2百萬港元（「港元」）的溢利將按8.25%的稅率徵稅，而超過2百萬港元的溢利則按16.5%的稅率徵稅。不符合兩級制利得稅率制度的集團實體溢利將繼續按16.5%的統一稅率徵稅。

本公司董事認為，兩級制利得稅率制度實施後所涉及金額對綜合財務報表而言並不重大。於兩個年度，香港利得稅均按估計應課稅溢利的16.5%計算。

於澳門註冊成立的若干附屬公司根據澳門境外商業活動適用的第58/99/M號法令登記並受其監管，並獲豁免繳納澳門所得補充稅。

根據澳門所得補充稅法，澳門附屬公司於兩個年度的估計應課稅溢利超過600,000澳門元（「澳門元」），所得補充稅稅率為12%。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司於兩個年度的稅率均為25%。

根據柬埔寨相關法律及法規，於柬埔寨註冊成立的若干附屬公司於達成若干規定後可獲豁免就溢利繳納稅款。

其他司法權區產生的稅項按相關司法權區現行稅率計算。

6. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
盈利：		
用於計算每股基本及攤薄盈利的本公司 擁有人應佔年內溢利	<u>108,085</u>	<u>151,904</u>
	'000	'000
股份數目：		
已發行普通股數目(附註a)	<u>2,852,822</u>	<u>2,852,822</u>
用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數(附註b)	2,852,822	2,849,170
潛在攤薄普通股的影響：		
－股份獎勵計劃B	<u>—</u>	<u>3,139</u>
用於計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>2,852,822</u>	<u>2,852,309</u>

附註：

- (a) 於二零一七年十一月，本公司根據股份獎勵計劃B向參與者發行13,062,000股普通股，由受託人持有，直至參與者履行股份獎勵計劃B所訂明的服務期限為止。僱員根據股份獎勵計劃B持有的所有股份獎勵已於二零一九年十二月三十一日歸屬。僅供說明用途，截至二零一九年十二月三十一日止年度的每股已發行普通股的盈利為5.32美仙。
- (b) 用於計算截至二零一九年十二月三十一日止年度每股基本盈利的普通股加權平均數乃經扣除受託人根據股份獎勵計劃B持有的股份數目後達致。

7. 股息

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
二零一九年已付末期股息—每股普通股8.5港仙 (二零一九年：二零一八年每股普通股8.4港仙)	31,288	30,618
二零二零年已付中期股息—每股普通股3港仙 (二零一九年：二零一九年每股普通股4港仙)	11,033	14,522
	<u>42,321</u>	<u>45,140</u>

於報告期末後，本公司董事已建議派付特別股息每股普通股5.0港仙(二零一九年：無)，合共約142,641,000港元(相等於約18,399,000美元)(二零一九年：無)，惟須於應屆股東週年大會上獲本公司股東(「股東」)批准。

本公司董事已建議就截至二零二零年十二月三十一日止年度派付末期股息每股普通股5.8港仙(二零一九年：8.5港仙)，合共約165,464,000港元(相等於約21,343,000美元)(二零一九年：242,490,000港元(相等於約31,288,000美元))，惟須於應屆股東週年大會上獲股東批准。

8. 貿易應收款項、應收票據及其他應收款項

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
貿易應收款項—客戶合約	183,873	272,567
減：預期信貸虧損撥備	(9,218)	—
	<u>174,655</u>	<u>272,567</u>
應收票據	1,445	388
供應商暫付款	8,010	8,974
其他應收款項、按金及預付款項	40,299	45,063
	<u>224,409</u>	<u>326,992</u>

以下為基於發票日期的貿易應收款項(經扣除信貸虧損撥備)賬齡分析。

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
60天內	160,322	262,524
61至90天	13,245	8,626
91至120天	1,037	853
120天以上	51	564
	<u>174,655</u>	<u>272,567</u>

9. 按公平值計入其他全面收入(「按公平值計入其他全面收入」)的貿易應收款項

作為本集團現金流量管理的一部分，本集團在應收款項到期付款前，向金融機構保理若干貿易應收款項。由於本集團已將絕大部分風險及回報轉移至相關交易對手，故已保理貿易應收款項已終止確認。該等旨在收取合約現金流量及出售金融資產而持有的貿易應收款項按公平值計入其他全面收入分類為貿易應收款項。

以下為基於發票日期的按公平值計入其他全面收入的貿易應收款項賬齡分析。

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
60天內	56,167	6,488
61至90天	8,123	24
91至120天	504	1
120天以上	193	2
	<u>64,987</u>	<u>6,515</u>

10. 貿易應付款項、應付票據及其他應付款項

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
貿易應付款項	172,881	170,974
應付票據	16,224	4,710
應計員工成本	79,467	90,546
其他應付款項	51,367	53,647
其他應計費用	38,992	37,824
	<u>358,931</u>	<u>357,701</u>
貿易應付款項、應付票據及其他應付款項總額	<u>358,931</u>	<u>357,701</u>

就報告目的分析之總額為：

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
流動	357,632	356,401
非流動	<u>1,299</u>	<u>1,300</u>
	<u>358,931</u>	<u>357,701</u>

於二零二零年十二月三十一日，非流動款項與購買物業、廠房及設備有關，並為無抵押、免息及須於二零二二年至二零二五年償還(二零一九年：須於二零二一年償還)。

以下為基於發票日期的貿易應付款項賬齡分析。

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
60天內	142,948	149,308
61至90天	25,176	19,542
91至120天	2,469	705
120天以上	2,288	1,419
	<u>172,881</u>	<u>170,974</u>

11. 資產抵押

於報告期末，本集團將以下資產抵押予銀行，以作為本集團獲授一般銀行融資的擔保。

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
物業、廠房及設備	4,739	10,540
存貨	8,910	5,683
貿易應收款項	576	20,035
	<u>14,225</u>	<u>36,258</u>

管理層討論及分析

市場概覽

二零一九冠狀病毒病自二零二零年初開始爆發，對全球經濟活動造成嚴重不利影響。於年初，二零一九冠狀病毒病在中國爆發，及後於二零二零年第一季度在日本及韓國等一些亞洲國家爆發。其後，二零一九冠狀病毒病持續蔓延並迫使歐洲及美利堅合眾國（「美國」）政府於二零二零年第二季度宣佈實施封城措施。隨着製造商被迫關閉工廠，以及零售商和商場亦須暫時關閉店舖及特賣場，封鎖措施已對服裝業的供應鏈及零售市場構成無可避免的阻礙。在此期間，於主要服裝市場（如美國及中國），紡織品及服裝產品的需求近乎停頓，迫使零售商的存貨水平上升。

於下半年，服裝市場跟隨封鎖措施逐漸解除，服裝產品的需求出現持續改善。隨着零售店恢復運營，儘管營業時間縮短，各個零售商和品牌的渠道庫存亦逐漸被消化，並於第三季度中至踏入第四季度恢復到較疫情爆發前更健康的水平。於整個期間，隨着在「新常態」下消費者行為發生變化，所有零售品牌的網上銷售均錄得驚人增長。在封鎖期間，由於在家辦公安排和出行限制，人們居家時間增加。與傳統工作服相比，該等消費者目前要求更舒適／休閒的穿著。此外，消費者需求亦受公眾渴望採取更健康的生活方式有所影響，而作出更頻繁的鍛鍊。該等變化加速時尚與運動服的融合，為運動休閒服的發展創造有利形勢。

儘管疫情對各項業務均造成不可避免的衝擊，但相對之下，大型製造商的財務狀況更穩健、現金流管理更靈活以及有能力更快應對客戶訂單需求反彈等，彼等因而較小型製造商更具可持續性。疫情期間品牌客戶亦較以往更關注其供應鏈管理，並與關鍵供應商在各方面更緊密合作，包括評估其財務實力以及合力確保集裝箱空間的訂單裝運等，務求以最大程度地減少供應鏈中斷。因此，我們認為雖然疫情在短期內對盈利能力造成負面影響，惟從長遠來看，疫情將進一步加速供應鏈整合，為大型的製造商創造機會。

業務回顧

本集團的營運遭受疫情的負面影響。最初在上半年，疫情影響了我們的部分工廠營運，導致我們的部分生產基地須按當地政府的要求而暫停。除我們自身的工廠暫停營運外，在各國政府採取管控措施下引致渠道庫存出現積壓，導致本年度前八個月整個服裝行業的需求疲軟。在日本、韓國、歐洲及美國等主要服裝市場的多個城市，由於當地實施封鎖措施及社交限制，我們客戶的部分零售店舖已永久停業或休業數月。品牌客戶閉店導致對我們產品的整體訂單需求急劇下跌，以及部分訂單取消，尤其是在四月和五月。我們因應部分主要客戶的要求而同意臨時延長付款期限，因為在此期間零售商店的關閉導致部分品牌客戶的現金流狀況惡化。當中，我們其中一名客戶Ascena Retail Group, Inc.及其若干附屬公司(「Ascena」)於二零二零年七月二十三日根據美國破產法第11章向美利堅合眾國弗吉尼亞東區美國破產法院提交自願呈請(「該呈請」)，實施財務重組計劃。因應我們對未償還貿易應收款項的整體違約風險作出之評估，導致貿易應收款項出現一定程度虧損。

本年度，在充滿挑戰的營商環境中，本集團抓緊機遇，提升集團多國製造平台的整體生產效率。本集團已有效運用部分工廠的日常開支及精簡部分管理架構，以提高各個部門的整體管理效率。儘管重組產生一次性成本，惟相信這將為本集團的整體運營效率帶來長期裨益。

受惠於零售商更健康的庫存水平及品牌客戶於前幾個季度的謹慎訂貨，訂單需求於第四季度出現顯著反彈。加上本集團近期開始供應的兩家國際知名運動服品牌客戶的需求持續強勁，我們現正在主要工廠積極擴大產能以支持強勁的訂單增長。

基於上述原因，本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的收益降至1,985百萬美元(二零一九年：2,428百萬美元)，而毛利率則略微上升至19.4%(2019年：19.1%)。截至二零二零年十二月三十一日止年度的純利為108百萬美元(二零一九年：152百萬美元)，純利率為5.4%(二零一九年：6.3%)。

鑑於不同國家的疫情狀況，本集團已調整其擴張步伐並推遲部分資本支出。因此，截至二零二零年十二月三十一日止年度的資本開支有所減少至54百萬美元(二零一九年：111百萬美元)。加上健康的經營現金流，令本集團於二零二零年十二月三十一日實現正面淨現金狀況(二零一九年：淨負債權益比率1.0%)。

董事會感謝股東的長期支持，並決議建議宣派末期股息每股普通股5.8港仙。連同中期股息每股普通股3.0港仙，相當於分派本集團本年度純利的30%。

二零二零年為本集團自一九七零年成立至今的50週年。鑑於本集團於二零二零年十二月三十一日的穩健現金狀況，董事會謹此建議宣派特別股息每股普通股5.0港仙，以慶祝本集團成立50週年。倘獲股東批准，則截至二零二零年十二月三十一日止年度的每股普通股股息總額將為13.8港仙(二零一九年：12.5港仙)。

財務回顧

收益

下表載列本集團於二零二零年及二零一九年按產品類別劃分的收益(各自以絕對金額及佔總收益百分比表示)。

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二零年		二零一九年	
	千美元	%	千美元	%
休閒服	702,921	35.4%	941,618	38.8%
牛仔服	470,068	23.7%	583,342	24.0%
貼身內衣	326,023	16.4%	427,664	17.6%
運動服及戶外服	304,932	15.3%	244,189	10.1%
毛衣	177,916	9.0%	223,201	9.2%
其他(附註)	3,472	0.2%	7,709	0.3%
總收益	1,985,332	100.0%	2,427,723	100.0%

附註：包括倉庫服務收入及餘貨銷售收入。

受疫情影響，本集團收益較去年下跌。我們若干客戶須重整業務，包括大量店舖暫時休業數月或結業，以致對服裝產品的需求下降。運動服及戶外服收益增加主要來自新客戶。

本集團銷售額按卸貨港的地理位置分析如下：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二零年		二零一九年	
	千美元	%	千美元	%
亞太地區 (附註1)	865,968	43.6%	968,345	39.9%
美國	692,556	34.9%	905,674	37.3%
歐洲 (附註2)	328,555	16.6%	440,932	18.2%
其他國家/地區	98,253	4.9%	112,772	4.6%
總收益	1,985,332	100.0%	2,427,723	100.0%

附註：

- (1) 亞太地區主要包括香港、日本、中國及南韓。
- (2) 歐洲主要包括比利時、法國、德國、荷蘭及英國。

本集團銷售額按主要生產國家分析如下：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二零年		二零一九年	
	千美元	%	千美元	%
非中國	1,587,326	80.0%	1,805,207	74.4%
中國	398,006	20.0%	622,516	25.6%
總收益	1,985,332	100.0%	2,427,723	100.0%

分析反映本集團將生產工序遷至較低成本國家的政策的影響。

銷售成本、毛利及毛利率

	截至十二月三十一日止年度			
	二零二零年		二零一九年	
	毛利	毛利率	毛利	毛利率
	千美元	%	千美元	%
休閒服	146,318	20.8%	185,520	19.7%
牛仔服	81,865	17.4%	101,024	17.3%
貼身內衣	64,209	19.7%	88,384	20.7%
運動服及戶外服	60,541	19.9%	45,812	18.8%
毛衣	31,391	17.6%	36,304	16.3%
其他	1,542	44.4%	5,646	73.2%
毛利總額	385,866	19.4%	462,690	19.1%

休閒服的毛利率增加，乃由於客戶組合變動所致。於二零二零年，牛仔服的毛利率保持穩定。貼身內衣毛利率下降主要由於產品組合改變。運動服及戶外服毛利率上升，乃由於我們重新部署客戶組合所致。毛衣的毛利率因產能調整而上升。

其他開支及融資成本

年內，銷售及分銷開支嚴格控制於佔收益0.9%，而二零一九年則佔1.1%。

我們的客戶普遍因疫情影響導致財務狀況惡化，以Ascena提交該呈請為例，更多詳情於第16頁討論。因客戶潛在違約風險增加，我們於二零二零年確認貿易應收款項減值虧損約11.9百萬美元。

於二零二零年，我們的行政開支佔收益百分比增至10.5%，二零一九年則為9.3%。由於多個國家實施防止疫情傳播的公共衛生措施擾亂我們的生產，使我們暫停部分工廠營運，並產生一次性成本16.2百萬美元。

此外，本集團於二零二零年精簡管理架構，對CMUK分部的附屬公司進行重組，產生一次性成本13.2百萬美元。

於二零二零年，本集團浮動利率借款的實際利率介乎1.25%至5.00%（二零一九年：2.30%至5.20%）。於二零二零年十二月三十一日，本集團並無按固定息率所作的借款。於二零二零年及二零一九年，融資成本佔收益百分比分別為0.5%及0.7%。

純利

由於二零一九冠狀病毒病全球爆發，純利由二零一九年的152百萬美元減少至截至二零二零年十二月三十一日止年度的108百萬美元。純利佔收益百分比由二零一九年的6.3%下跌至二零二零年的5.4%。

資本管理

本集團的綜合財務狀況於整個年度一直維持穩健。於二零二零年十二月三十一日，正向經營現金流量為324百萬美元(二零一九年：313百萬美元)，貢獻現金及現金等價物383百萬美元，相對二零一九年十二月三十一日則為260百萬美元。現金及現金等價物主要以港元及美元計值。銀行借款(主要以港元及美元計值)由二零一九年十二月三十一日的277百萬美元減少至二零二零年十二月三十一日的178百萬美元。於二零二零年十二月三十一日，為數178百萬美元的所有銀行借款包含按要求還款條款，當中122百萬美元須於一年內償還，而56百萬美元須於一年以上但兩年以內償還。

於二零二零年十二月三十一日，本集團持有正面淨現金狀況205百萬美元。於二零二零年十二月三十一日，本公司的資本負債比率(計息銀行借款總額減銀行結餘及現金再除以權益總額)為零(二零一九年十二月三十一日：1%)。

由於受到疫情影響，客戶要求臨時延長付款期限。因此，我們截至二零二零年十二月三十一日止年度的現金周轉期平均為64天，而整個二零一九年的現金周轉期則平均為60天。二零二零年的貿易應收款項及應收票據平均周轉天數為48天，而二零一九年年內的貿易應收款項及應收票據平均周轉天數則為42天。二零二零年的存貨平均周轉天數為58天，而二零一九年年內的存貨平均周轉天數則為51天。二零二零年的貿易應付款項及應付票據平均周轉天數為42天，而二零一九年年內的貿易應付款項及應付票據平均周轉天數則為33天。

本集團審慎管理主要由建設、裝備及升級生產設施產生的資本開支。於二零二零年，資本開支為54百萬美元；而二零一九年的資本開支則為111百萬美元。於二零二零年十二月三十一日的資本承擔為27百萬美元；而於二零一九年十二月三十一日的資本承擔則為42百萬美元。

本集團採用外匯合約管理外幣風險。本集團遵循政策監察外幣風險，並在適當情況下採用外匯合約以盡量降低其外幣風險。

首次公開發售所得款項用途

所得款項淨額已根據本公司刊於二零一九年三月十三日的公告所載分配方式動用如下：

- 259百萬美元(2,019百萬港元)用於撥付與擴充產能有關的資本開支
- 58百萬美元(457百萬港元)用於在亞洲進行上游垂直擴充至布料生產
- 122百萬美元(952百萬港元)用於償還Vista Corp Holdings Limited及其附屬公司(「Vista」)的相關貸款
- 49百萬美元(381百萬港元)用於營運資金及一般公司用途

於二零一七年十一月三日(本公司上市日期)至二零二零年十二月三十一日期間，本集團已按如下方式動用所得款項淨額406百萬美元(3,170百萬港元)：

- 235百萬美元(1,837百萬港元)用於擴充產能
- 122百萬美元(952百萬港元)用於償還Vista相關貸款
- 49百萬美元(381百萬港元)用作營運資金

所得款項淨額將按下文所載方式動用：

用途	分部	日期為 二零一九年 三月十三日的 公告所載經 修訂所得款項 淨額分配 (百萬美元)	於二零一九年 十二月三十一日 未動用所得 款項淨額 (百萬美元)	於二零二零年 已動用所得 款項淨額 (百萬美元)	於二零二零年 十二月三十一日 未動用所得 款項淨額 (百萬美元)	應用 於二零二零年 十二月三十一日 尚未動用 所得款項淨額 的預期時間表
在越南增設生產設施	休閒服、毛衣和 運動服及戶外服	88	43	24	19	於二零二一年 十二月三十一 日或之前
在越南增設生產設施	牛仔服及貼身內衣	112	18	13	5	於二零二一年 十二月三十一 日或之前
在孟加拉增設生產 設施	休閒服和運動服及 戶外服	59	2	2	0	
在亞洲進行上游 垂直擴充		58	58	0	58	於二零二三年 十二月三十一 日或之前
償還Vista相關貸款		122	0	0	0	
營運資金及一般 公司用途		49	0	0	0	
總計		<u>488</u>	<u>121</u>	<u>39</u>	<u>82</u>	

用途	分部	日期為 二零一九年 三月十三日的 公告所載經 修訂所得款項 淨額分配 (百萬港元)	於二零一九年 十二月三十一日 未動用所得 款項淨額 (百萬港元)	於二零二零年 已動用所得 款項淨額 (百萬港元)	於二零二零年 十二月三十一日 未動用所得 款項淨額 (百萬港元)	應用 於二零二零年 十二月三十一日 尚未動用所得款 項淨額的預期時 間
在越南增設生產設施	休閒服、毛衣和 運動服及戶外服	686	333	183	150	於二零二一年 十二月三十一 日或之前
在越南增設生產設施	牛仔服及貼身內衣	876	136	104	32	於二零二一年 十二月三十一 日或之前
在孟加拉增設生產 設施	休閒服和運動服及 戶外服	457	11	11	0	
在亞洲進行上游 垂直擴充		457	457	0	457	於二零二三年 十二月三十一 日或之前
償還Vista相關貸款		952	0	0	0	
營運資金及一般 公司用途		381	0	0	0	
總計		<u>3,809</u>	<u>937</u>	<u>298</u>	<u>639</u>	

鑑於疫情蔓延全球，本集團已調整其擴張步伐，尤其是將其亞洲的擴張計劃延遲一至兩年。於二零二零年十二月三十一日的未動用所得款項淨額存於持牌銀行，且該等款項將按本公司刊於二零一九年三月十三日的公告所載分配方式予以動用。本公司董事（「董事」）擬按本公司刊於二零一九年三月十三日的公告所披露方式動用該筆所得款項淨額。

資產抵押

於二零二零年十二月三十一日，本集團的資產抵押詳情載於綜合財務報表附註11。

收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團並無重大收購及出售任何附屬公司、聯營公司及合營公司。

所持重大投資

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團並無持有任何重大投資。

或然負債

於二零二零年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債(二零一九年：無)。

報告期後事項

本集團為英國附屬公司合資格僱員設立基金式定額福利計劃，該計劃自一九九九年取消向公司新成員開放。於本年度，英國附屬公司正在進行重組，本集團擬通過將計劃轉移至英國受監管的保險公司(「全面收購」)以確保該計劃的所有權利及責任得以保存。於報告期末後，本集團已簽署有關潛在全面收購的意向書。根據向本集團可獲得的最新資料，董事估計該潛在全面收購的成本約為15百萬美元，並將於完成該潛在全面收購後於損益確認。

僱傭、培訓及發展

於二零二零年十二月三十一日，本集團僱用約70,000名僱員。截至二零二零年十二月三十一日止年度，員工成本總額(包括行政及管理人員)佔收益25.0%，而二零一九年為24.7%。本集團因應僱員表現、資歷及行業慣例釐定員工薪酬，並定期檢討薪酬政策。僱員可按年度工作表現評級獲發酌情花紅及獎金。本集團亦給予獎勵或其他形式的鼓勵以推動僱員個人成長及事業發展，如提供持續培訓機會以提升彼等的技術及產品知識以及對行業質量標準的認識。本集團每名新僱員均須參加入職課程，而本集團全體僱員亦獲提供各類型培訓機會。

展望及前景

儘管當前疫情仍然變幻莫測，惟市場預期疫苗即將進行大規模注射。隨著大規模注射疫苗，有望疫情將得到控制，市場逐漸恢復正常活動。鑑於目前各零售商的庫存水平健康，近月以來各品牌客戶的訂購情緒一直相當樂觀。

本集團主要客戶的銷售繼續強勁反彈，尤其是運動服客戶。除了受惠於運動休閒產品的終端消費市場趨勢利及休閒及運動服品牌的銷售外，最近增添的兩家運動服客戶亦為本集團的增長作出有力支持。運動服及戶外服在短期內將繼續成為本集團的亮點和增長動力。

本集團將繼續投資於新產能，以支持關鍵客戶的強勁需求。預計明年的資本支出將恢復至二零一九年的水平。大部分資本支出將投放於新項目建設，以支持我們的休閒及運動類客戶。除投資製衣設施外，本集團將繼續推行縱向整合計劃，促進本集團的長期發展。

其他資料

末期股息及特別股息

董事會已議決就截至二零二零年十二月三十一日止年度建議派付末期股息每股普通股5.8港仙及就本公司50週年派付特別股息每股普通股5.0港仙。

建議派付末期股息及特別股息須待股東在將於二零二一年六月二日(星期三)舉行的股東週年大會(「股東週年大會」)上批准，始可作實。倘獲股東批准，建議末期股息及特別股息預期將於二零二一年七月七日(星期三)派付予於二零二一年六月二十三日(星期三)名列本公司股東名冊的股東。

暫停辦理股份過戶登記手續以釐定可出席股東週年大會並於會上投票及享有末期股息及特別股息的權利

本公司將於二零二一年六月二日舉行應屆股東週年大會。股東週年大會通告將適時寄發予股東。為釐定符合資格出席股東週年大會並於會上投票的股東，本公司將於二零二一年五月二十八日(星期五)至二零二一年六月二日(星期三)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有填妥的股份過戶文件連同有關股票最遲須於二零二一年五月二十七日(星期四)下午四時三十分前交回本公司的香港證券登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)，以辦理登記。

為確定股東可享有建議末期股息及特別股息的權利，本公司將於二零二一年六月二十一日(星期一)至二零二一年六月二十三日(星期三)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格獲得建議末期股息及特別股息，所有填妥的股份過戶文件連同有關股票最遲須於二零二一年六月十八日(星期五)下午四時三十分前交回本公司的香港證券登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)，以辦理登記。

企業管治常規

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則的守則條文。

董事的證券交易

本集團已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易的行為守則。經向全體董事作出具體查詢後，彼等均已確認彼等於截至二零二零年十二月三十一日止年度一直遵守標準守則所載規定標準。

本集團已為相關僱員制定有關證券交易的書面指引，其條款的嚴苛程度不比標準守則寬鬆。截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團概不知悉任何違反書面指引的事件。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

德勤•關黃陳方會計師行的工作範圍

本集團核數師德勤•關黃陳方會計師行同意，初步公告所載有關本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收入表及其相關附註的數據，與本集團本年度經審核綜合財務報表所載的數額相符。德勤•關黃陳方會計師行就此執行的工作並不構成按國際核數準則、國際審閱委聘準則或國際核證委聘準則進行的核證委聘，因此德勤•關黃陳方會計師行並無就初步公告發出任何核證聲明。

審核委員會及年度業績審閱

審核委員會(「審核委員會」)已審閱本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表及報告，而外聘核數師對其所進行工作範圍、本集團貫徹應用會計政策、所採用財務判斷的合適性及遵守董事會所批准關連方交易限額的情況表示滿意。審核委員會亦已審閱本集團截至二零二零年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表及報告。鑑於無形資產的估值對本集團意義重大，審核委員會一直加以留意其狀況。審核委員會信納其所進行多項審閱的結果。

於聯交所網站登載資料

本公告已登載於聯交所網站<http://www.hkexnews.hk>及本公司網站<http://www.crystalgroup.com>，而本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度的年報將適時寄交股東並分別登載於聯交所及本公司的相關網站。

承董事會命
晶苑國際集團有限公司
主席
羅樂風

香港，二零二一年三月十八日

於本公告日期，本公司董事會包括執行董事羅樂風先生、羅蔡玉清女士、羅正亮先生、王志輝先生、黃星華先生及羅正豪先生；及獨立非執行董事GRIFFITHS Anthony Nigel Clifton先生、謝文彬先生、張家騏先生及麥永森先生。